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La fiecare dolar cheltuit de către un turist străin în Republica Moldova,
moldovenii cheltuie opt dolari peste hotare

Turismul în Republica Moldova s-a recuperat
foarte mult de pe urma pandemiei. Succesele
înregistrate în 2022 s-au datorat exclusiv
evoluției turismului intern și pensiunilor.
Veaceslav Ioniță, expert în dezvoltarea afacerilor
în cadrul proiectului BSB-817, a spus în cadrul
unui nou podcast, că oficial, în 2022, Republica
Moldova a înregistrat peste 424 de mii de turiști,
dintre care aproape 103 mii au promovat
turismul intern, ceea ce este cu 50% mai mult
decât recordul stabilit în 2020.

Veaceslav Ioniță a estimat că, neoficial, în 2022
numărul turiștilor, care au vizitat Republica
Moldova, este mai mare de 450 de mii, deoarece
după pandemie a devenit o obișnuință în rândul
moldovenilor de a se odihni acasă. Totodată,
moldovenii care se odihneau într-un număr
record în Ucraina, în 2022, din cauza războiului,
nu au putut merge acolo.

„În trimestrul III am avut o creștere destul de
puternică, practic cea mai mare de până la
pandemie. Turismul în 2022 s-a recuperat până
la nivelul din 2019, de până la pandemie. Anul
2022 a fost anul de recuperare totală a tot ceea
ce a însemnat ramura turismului în Republica
Moldova și nu din contul turiștilor străini, dar a
celor din Republica Moldova”, a precizat
Veaceslav Ioniță.

Expertul a amintit de datele prezentate în alt
podcast, realizat anterior, unde a spus că 3 din 4
moldoveni, atunci când merg la odihnă, nu
apelează la agenții de turism, iar 1 din 4 - da.  

În ceea ce privește turiștii străini, potrivit
expertului, Republica Moldova a înregistrat în
2022,  29 de mii de persoane care au vizitat țara
prin intermediul agențiilor de turism. Totodată, în
hotelurile moldovenești, numărul străinilor care
s-au odihnit a fost de cinci ori mai mare.

„Datele din ultimii cinci ani arată că majoritatea
moldovenilor pleacă la odihnă în Turcia - 38,6%.
Pe locul II este Bulgaria - 22%, pe locul III Egipt –
11,1% și pe locul IV România - 10%. Aceste țări i-au
peste 80% din cota turiștilor care merg oficial.
Dar neoficial, pe primul loc se afla detașat
Ucraina, până la război. Despre cei care vin în
Republica Moldova, cel mai mulți vin din
România – 27%; pe locul II - din Federația Rusă -
10%; apoi urmează Ucraina, Polonia, Austria etc”,
a menționat Veaceslav Ioniță.

Expertul a afirmat că dacă în 2017, o agenție de
turism moldovenească câștiga de pe urma unui
moldovean, plecat peste hotare în vacanță,
7500 de lei, după 2020, încasările au ajuns la
aproape 10 mii de lei.  

https://www.youtube.com/watch?v=w_xYSYme38A&t=8s
https://www.youtube.com/watch?v=jOIuFVs6mVI&t=7s
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În cazul turiștilor străini, dacă plăteau în aceeași
perioadă 4 mii de lei, în 2022 indicele a coborât
la 1000 de lei. De asemenea, încasările medii ale
agențiilor de turism au scăzut de la 3500 de lei
la aproape 1500 de lei și pentru moldovenii care
s-au odihnit în Republica Moldova.

Un rol important în dezvoltarea turismului intern,
potrivit lui Veaceslav Ioniță, l-au avut pensiunile.
În 2022, din cei 34 de mii de turiști care au fost în
pensiuni, 26 de mii au fost moldoveni. „În
trimestrul III am avut aproape 10 mii de
moldoveni care s-au odihnit în pensiuni, ceea ce
este de 2 ori mai mult decât maximele de până
acum. Practic, în 2022 am avut o creștere fără
precedent. Am avut creștere și în 2020, dar a fost
determinată de pandemie, când oamenii nu au
putut pleca peste hotare, dar s-au odihnit
acasă. În 2022, războiul a influențat, iar
moldovenii care mergeau tradițional în Ucraina,
nu au mai mers.  Referitor la străini, în 2022 a fost
atins deja recordul. În 2018-2019 am avut circa 6
mii de străini care s-au odihnit în Republica
Moldova. În 2022 cred că putem vorbi de 8500
de persoane, ceea ce înseamnă o creștere de
40% comparativ cu maxima care a fost până la
pandemie”, a subliniat Veaceslav Ioniță.

Expertul a mai menționat că în 2004, în
Republica Moldova, erau 88 de pensiuni, în 2022
erau deja 1280. Dacă în 2004 ele reprezentau
0,4% din toată capacitatea Republicii Moldova
de cazare, în 2022 a ajuns la circa 6%. Totuși,
asigurarea capacității de cazare rămâne
problema principală, în condițiile în care în 2022,
media anuală a fost de doar 15,4%.

„O pensiune ca să poată supraviețui este bine
ca gradul ei de încărcare să fie de minimum
40%. În 2022 a fost de 15,4%. Asta înseamnă că
din șase zile, doar într-o zi pensiunile sunt pline
sau din șase camere doar o cameră este cu
oaspeți. Acest lucru este de trei ori mai puțin
decât media necesară”, a explicat expertul.

Cât privește gradul de ocupare al pensiunilor,
Veaceslav Ioniță a remarcat că media pentru
ultimii 17-18 ani este de 13%. În 2022, media
anuală a fost de 17.3%.

„În trimestrul III, în 2022, am avut mai puțin decât
media anuală pentru ultimii 17 ani. Dar pentru
2022 este un lucru îmbucurător. Pentru prima
dată a avut un fenomen pozitiv. În I și al II-lea
trimestru, gradul de ocupare a fost relativ înalt.
În anii precedenți, în trimestrul III aveam un grad
destul de înalt, 40-50%, în schimb în trimestrul II
și III aveam 3-5%. În perioada rece a anului,
când sunt cele mai mari costuri, nimeni nu
mergea la odihnă. În 2022, media de ocupare a
fost de 2,5 ori mai mare decât în mod obișnuit.
Dacă în ceilalți ani, media era de 6%, în 2022 a
fost de 15%. Pensiunile din Republica Moldova au
devenit atractive și pe perioada rece a anului” a
specificat Veaceslav Ioniță.
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Totodată, expertul a subliniat că încasările în
industria turismului, în 2022, au înregistrat peste
750 de milioane de dolari, dintre care 650 de
milioane au fost bani cheltuiți de către
moldoveni peste hotare și doar 80 de milioane –
bani cheltuiți de turiștii străini în Republica
Moldova.

„La fiecare dolar cheltuit de către un turist străin
în Moldova, moldovenii cheltuie circa 8 dolari
peste hotare. Ramura turismului este probabil
una la care noi am putea concura. Dar, din
păcate raportul este de 1 la 8. Ramura turismului
în prezent este ramura care cel mai activ scoate
banii din țară. Noi trebuie să învățăm străinii să
vină în Republica Moldova și trebuie să învățăm
moldovenii să se odihnească mai mult acasă.
Noi cu certitudine putem dezvolta ramura
turismului într-o manieră altfel decât cea din
prezent”, a concluzionat expertul.
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Fie că vrei să savurezi un vin aromat, să te delectezi cu bucate tradiționale
sau să evadezi în natură… le vei găsi pe toate în lunca Prutului de Jos


Lunca Prutului de Jos este o destinație turistică
mai puțin cunoscută, mai puțin explorată, dar
care are atât de multe emoții să îți ofere. Este
perfectă pentru o escapadă de week-end cu
familia sau cu gașca de prieteni pentru a-ți
reîncărca bateriile cu energie pozitivă și voie
bună. Pune-o neapărat pe lista de vacanțe și hai
să vezi 5 activități pe care să le încerci când
ajungi aici. 

Birdwatching - Rezervația Naturală „Prutul de
Jos„ este casa și gazda la o varietate
impresionantă de păsări, animale, dar și plante
de care ați auzit, doar dacă ați răsfoit Cartea
Roșie a Republicii Moldovei. Lacul Beleu, cu o
suprafaţă de 628 ha, este principala
componentă geografică a acestei arii protejate.
Pe oglinda lacului, în funcție de perioada anului,
pot fi observate păsări precum: egrete,
cormorani, ţigănuşi, pescăruşi, raţe, gâşte,
lebede, chire de baltă, corcodei, lişiţe, nagâţi,
stârci, precum şi coloniile de sute sau chiar mii
de pelicani. Vizitatorii au posibilitatea de a
admira aceste specii rare de păsări de la turnul
de observație amplasat chiar pe malul Lacului
Beleu.

Degustare de bucate tradiționale - Dacă ai ști
gustul plăcintelor, sarmalelor, saramurei de
pește, mielului la ceaun care se gătește după
rețete tradiționale în satele din Lunca Prutului, ai
străbate Republica Moldova de oriunde nu te-ai
afla ca să te delectezi cu aceste bucate. Gătite
cu mult drag de către gospodinele locului,
bucatele sunt servite de cele mai multe ori într-o 

atmosferă deosebită: cu cântece și dansuri cum
numai aici găsești. Dacă te cazezi sau faci un
popas la Pensiunea Casa Bunicului (satul
Pașcani), la Muzeul Pâinii (satul Văleni), la
Complexul Turistic Eco-Village (satul Văleni) e
musai să guști din toate bucatele pentru a te
alinta cu adevăratul gust al bucatelor de la sud.

SPA în ciubăr - O activitate mai inedită pentru
meleagurile noastre, dar foarte apreciată.
Procedurile de SPA în ciubărul cu apă caldă sunt
făcute cu infuzie de plante aromate și
medicinale: cu mușețel, mentă, flori de tei,
melisă, levănțică etc. Procedurile terapeutice în
ciubăr sunt recunoscute pentru efectul de
relaxare, detoxifiere, ameliorarea durerilor
articulare. În sezonul rece sunt cele mai potrivite.
De acest răsfăț te poți bucura la zona de
agrement „La Cotihana” (satul Cotihana)
precum și în cadrul Complexul Turistic Eco-
Village (satul Văleni). 

https://teleportravel.com/?fbclid=IwAR2fLZWpV-k5c5mMevQJowwiZltXGDKmcj3eVGqx3X4UDlPt-J8an8cn1nI
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Atelier gastronomic „La Tanti Mașa” - Este locul
în care vei putea pregăti un produs gastronomic
local de care nu ai mai auzit și mai ales nu ai
mai gustat nicăieri: cuscuții. Aceștia sunt
pregătiți neapărat într-o covată din lemn după
o rețetă și tehnică specială. După ce vei
participa la tot procesul de producție îi vei servi
călduți împreună cu alte delicii pregătite de
gospodina casei: dulceață de ardei, dulceață de
smochine, dulceață de flori de salcâm,
minciunele și alte bunătăți.

Degustare de vinuri - Nu ai cum să pleci din
Lunca Prutului de Jos fără să te lași „amețit” de
aroma și gustul autentic al vinului obținut din
vița-de-vie crescută în podgoriile de la Sud. Ei
bine, Domeniile Pană este locul potrivit pentru a
învăța care este calea vinului de la bobița
strugurilor până în pahar. Aici poți savura un
Codrinsckii veritabil (care se mai produce doar
la o singură fabrică de vinuri din Moldova), un
rose parfumat, un merlot sec sau orice licoare
din beciul gospodarului Nicolae Minciună. O
destinație turistică rămâne în minte, dar mai
ales în sufletul unui vizitator, dacă el devine
parte din povestea locului participând la diferite
activități. 

Investește în emoții, investește în amintiri, fii
parte din povestea Luncii Prutului de Jos!



Olesea Vulpe, 

expert în turism, BSB-817
 Consiliul raional Cahul
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Numărul turiștilor a crescut în 2022 cu 49%, comparativ cu 2021

În anul 2022, numărul turiștilor și al

excursioniștilor, participanți la turismul organizat
de către agențiile de turism și tur operatori, a
crescut cu 49% față de 2021. Numărul
persoanelor plecate în străinătate a fost mai
mare cu 49,1% și a celor care au vizitat Republica
Moldova – cu 21%. La fel, a sporit și numărul
turiştilor şi excursioniştilor participanţi la turismul
intern cu 56%. Biroul Naţional de Statistică
informează că anul trecut numărul de turiști și
excursioniști a fost de 477 de mii de persoane.
Încasările agențiilor de turism și tur-operatorilor
din activitatea turistică au însumat 3,3 miliarde
lei, înregistrând o creștere de 41,2% față de anul
precedent.

Prin intermediul agenţiilor de turism şi tur-
operatorilor în 2022 au plecat în străinătate 324
de mii de turişti şi excursionişti. Majoritatea
cetăţenilor moldoveni (99,7%) au plecat în
străinătate în scop de odihnă, recreere şi
agrement. Moldovenii au preferat să
călătorească în Turcia (52%), Bulgaria (16,3%),
România (10,2%), Egipt (10,1%), Grecia (4,3%) și
Muntenegru (0,9%).

Numărul de turişti şi excursionişti participanţi la
turismul intern în 2022 a constituit 123 de mii
vizitatori, în creștere cu 56% comparativ cu 2021.
Totodată, numărul cetățenilor străini care au
vizitat anul trecut Republica Moldova prin
intermediul agențiilor de turism a crescut cu
20,8% față de anul precedent și a constituit 29
de mii turiști și excursioniști, majoritatea (91,4%)
fiind vizitatori de o zi care au sosit în scop de
odihnă, recreere și agrement.

https://statistica.gov.md/ro/activitatea-turistica-a-agentiilor-de-turism-si-turoperatorilor-in-9491_60307.html
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Tradițiile și obiceiurile de pe meleagurile Cahulului au fost promovate în cadrul
primului festival transfrontalier Festivalul din Luncă




Duminică, 7 mai, 2023, în satul Slobozia Mare,
raionul Cahul, a fost organizat primul festival
transfrontalier, denumit Festivalul din Luncă,
pentru promovarea tradițiilor și obiceiurilor
specifice regiunii de sud a Republicii Moldova, în
special ale raionului Cahul. Evenimentul a fost
organizat în cadrul proiectului transfrontalier
„Dezvoltarea și promovarea turismului verde în
sectorul dunărean al bazinului Mării Negre
(raionul Cahul, Republica Moldova; județul
Galați, România; și Comunitatea teritorială Reni,
Ucraina)”, BSB 817. Un festival similar, în același
proiect, a avut loc la Galați, pe 9 iunie 2023.

Câteva mii de oameni, de prin părțile locului, și
nu numai, au profitat de ziua însorită, venind la
festival pentru a fi martorii unei parade a
portului popular, de prezentare a iilor, a
expozițiilor meșterilor populari din regiune.
Colective artistice din raion au întregit buna
dispoziție cu muzică și dansuri de muzică
populară pe tot parcursul zilei. S-a organizat și
echitație pentru copii. Participanții la festival au
avut ocazia să se distreze în cadrul activităților
scoutistice, să mănânce bucate cu specific local
în cadrul atelierelor gastronomice, să facă
plimbări cu barca, drumeții, să observe păsări
etc.
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„Promovarea turismului verde, a turismului în
general, este o oportunitate pentru a dezvolta
satele din această zonă, care se bucură de o
așezare geografică în această luncă frumoasă.
Ne luăm angajamentul să fim mai buni și mai
prietenoși cu natura și să ne promovăm acest
frumos loc care este unul fenomenal. Avem
obligația să păstrăm natura, să o folosim în
scopul dezvoltării localităților”, a declarat
Valentina Carastan, primar de Slobozia Mare.

„Festivalul este unul de o mare anvergură,
deoarece noi știm să sărbătorim frumos natura,
turismul verde. La festivalul nostru au venit
oaspeți din Ucraina, din România, au venit să se
bucure alături de noi, în aceste locuri frumoase,
de lucrurile care ne înconjoară, pentru că noi
știm să ne bucurăm împreună”, a spus
președintele raionului Cahul, Nicolae Dunas.

„Festivalul are menirea de a promova turismul
verde, ecologic. Ne bucurăm că am reușit să
păstrăm ceea ce am moștenit în acest colțișor
de plai, pe care trebuie să-l promovăm”, a
afirmat Tatiana Seredenco, vicepreședinta
raionului Cahul.

„Acest eveniment din lunca Prutului de Jos și din
preajma lacului Beleu este un prilej pentru alte
ediții ale Festivalului din Luncă, dar și alte
evenimente frumoase, care promovează
turismul verde, ecologic”, a menționat Sergiu
Rența, coordonatorul proiectului din partea
Consiliului raional Cahul.

„Astfel de evenimente ne fac să iubim și mai
mult țara și locurile noastre verzi și frumoase.
Astfel de evenimente ne fac să înțelegem că ne
putem odihni și acasă. În primul rând noi
trebuie să înțelegem că avem o țară frumoasă,
despre care trebuie să vorbim, și astfel vom
atrage și străinii la noi”, este de părere
Veaceslav Ioniță, expert în dezvoltarea
afacerilor în cadrul proiectului.

„Suntem bucuroși că avem o astfel de
colaborare transfrontalieră în domeniul
turismului verde, un domeniu mai nou pentru
noi, cei din Reni. Am venit la acest festival să
luăm exemple, experiențe și învățăminte pentru
a aduce turismului verde și la noi în Ucraina”, a
declarat Tatiana Nedelcu, reprezentanta
primăriei comunității teritoriale Reni, Ucraina.
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„Până acum am mai fost în zona aceasta, am
desfășurat tot felul de acțiuni în cadrul acestui
proiect. Am văzut lacul Beleu și când era plin cu
apă și când era mai secat, dar niciodată nu am
observat cât de minunat este acest loc verde.
Ați însuflețit și ați animat tot ceea ce înseamnă
această luncă”, a spus Carmelia Dragomir-
Bălănică, expertă în comunicare în cadrul
proiectului din partea Universității „Dunărea de
Jos” din Galați.

„Este frumos și vesel, ne bucurăm că au ales
cahulenii noștri să vină să petreacă frumos
această zi. Noi avem grijă ca ei să nu stea
flămânzi și să aibă poftă și putere de joc”, a
declarat Maria Minciună, Atelierul gastronomic
La Tanti Masha, satul Slobozia Mare.

„Pentru noi, acest festival este o oportunitate să
ne promovăm ocupațiile, meșteșugurile pe care
le realizăm din piele de oi. Dacă nu vom spune
și nu vom arăta noi ceea ce facem, cine ne va
mai cunoaște”, a spus Dumitru Zaporojan,
meșter popular, satul Slobozia Mare.

Pe parcursul zilei, la festival a ajuns și
președintele Parlamentului Republicii Moldova,
Igor Grosu. Acesta a spus că frumoasă este
Republica Moldova și merită să fie vizitată. „Am
admirat și aplaudat colectivele artistice din
Cahul, Galați și comunitatea teritorială Reni. Am
mâncat renumitele gheozlemele și kavurma
preparate ca la sud. Am trecut și pe la târgul
meșterilor populari din lunca Prutului care au
venit cu obiecte artizanale unice din rogojină,
nuiele și lemn”, a scris Igor Grosu pe pagina sa
de Facebook.

Invitatul special al festivalului a fost interpretul
de muzică populară, Igor Cuciuc.
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 Structurile de primire turistică din România de la nivel național, comparativ cu
cele din regiunea Sud-Est și județul Galați în anul 2022


Modalitățile de petrecere a timpului liber, cât și
serviciile multiple efectuate în diferite etape ale
unei călătorii turistice, sunt elemente principale
care contribuie la dezvoltarea turismului,
influențând o serie de schimbări economice,
sociale, culturale și de mediu.

Dacă analizăm informațiile puse la dispoziție de
către Institutul Naţional de Statistică din
România în luna martie 2023, comparativ cu
luna martie 2022, sosirile în structurile de primire
turistică cu funcțiuni de cazare inclusiv
apartamente și camere de închiriat au crescut
cu 18,6%, iar înnoptările au crescut cu 17,0%.
Totodată, în luna martie 2023, comparativ cu
luna martie 2022, numărul vizitatorilor străini au
scăzut cu 13,2%, iar plecările în străinătate ale
vizitatorilor români au crescut cu 24,7%.

Conform cu sursa menționată mai sus,
capacitatea de cazare turistică în funcțiune a
structurilor de primire turistică, în anul 2022, a
fost cu 3,7% mai mare față de anul 2021. În anul
2022, hotelurile au deținut cea mai mare
pondere în totalul capacității de cazare turistică
în funcțiune (59,4%), fiind urmate de pensiuni
agroturistice (15,0%), pensiuni turistice (10,6%),
vile turistice (4,4%), hosteluri (3,4%) și moteluri
(2,7%). Restul tipurilor de structuri de primire
turistică cu funcțiuni de cazare turistică au
reprezentat 4,5% în totalul capacității de cazare
turistică în funcțiune.

Figura 1 Capacitatea de cazare turistică în anul 2022 
Sursă date https://insse.ro/cms/ro/content/seria-turism-%C3%AEn-anul-2022 




La nivel național, în anul 2022, numărul de turiști
români cazați în structurile de primire turistică
cu funcțiuni de cazare au reprezentat 86,0% din
total sosiri. Comparativ cu anul 2021, numărul
sosirilor a crescut cu 21,8% pe total, numărul de
sosiri ale turiștilor români înregistrând o creștere
cu 15,2%, iar cel al turiștilor străini o creștere cu
88,1%. În anul 2022, numărul de înnoptări ale
turiștilor români cazați în structurile de primire
turistică cu funcțiuni de cazare au reprezentat
85,8% din total înnoptări.

Comparativ cu anul 2021, numărul total de
înnoptări a crescut cu 17,8%, numărul de
înnoptări ale turiștilor români înregistrând o
creștere cu 10,8%, iar cel al turiștilor străini o
creștere cu 89,2%. În anul 2022 numărul turiștilor
români cazați în hoteluri a fost de 6638265
persoane comparativ cu 1418456 turiștilor străini
cazați în aceeași categorie de unitate turistică.
Pe locul doi în topul preferințelor unităților de
cazare se află pensiunile turistice cu un număr
de 895989 turiști români și 58626 turiști străini.

https://insse.ro/cms/ro/content/seria-turism-%C3%AEn-anul-2022
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Figura 2 Sosiri în structurile de primire turistică în anul 2022 
 Sursă date https://insse.ro/cms/ro/content/seria-turism-%C3%AEn-anul-2022




Popasurile turistice și hanurile sunt unitățile de
cazare cu cel mai mic număr de turiști cazați în
anul 2022 cu un număr de 17710 turiști români și
34 turiști străini pentru prima categorie și 1267
turiști români 78 turiști străini pentru cea de-a
doua categorie.
 
În județul Galați turismul este un domeniu destul
de competitiv care concurează cu alte destinații
la nivel național, urmărind permanent faptul ca
vizitatorii să se bucure de servicii și experiențe
unice și de neuitat. Acest aspect este extrem de
important în special în contextul actual în care
tendințele de călătorie sunt în continuă
schimbare.

O comparație a numărului și tipului de structuri
turistice în regiunea Sud-Est, comparativ cu
județul Galați, ne indică faptul că din 15816
unități de primire turistică pe regiunea Sud-Est
1708 sunt cele din județul Galați. Hotelurile
reprezintă cel mai important tip de structură
turistică în zonă - 11644 la nivel de regiune, din
care 1229 în județul Galați. La nivelul județului,
pensiunile turistice sunt segmentul cel mai slab

reprezentat-10 unități comparativ cu 1628 în
întreaga regiune.  Un aspect demn de
menționat este acela că popasurile turistice din
regiunea de Sud–Est sunt 48 de unități și toate
în județul Galați.

Figura 3 Tipuri de structuri de primire turistică în anul 2022 în regiunea Sud – Est vs. județul Galați
 Sursă date https://insse.ro/cms/ro/content/seria-turism-%C3%AEn-anul-2022




Dacă analizăm din punct de vedere procentual,
hotelurile reprezintă 72%, pensiunile turistice și
motelurile 7%, hosteluri și vile turistice 5% și
pensiunile agroturistice doar 1%.
 

Figura 4 Tipuri de structuri de primire turistică în anul 2022 în județul Galați
Sursă date https://insse.ro/cms/ro/content/seria-turism-%C3%AEn-anul-2022

https://insse.ro/cms/ro/content/seria-turism-%C3%AEn-anul-2022
https://insse.ro/cms/ro/content/seria-turism-%C3%AEn-anul-2022
https://insse.ro/cms/ro/content/seria-turism-%C3%AEn-anul-2022
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Turismul rural/agroturismul, urmat de turismul
de week-end, turismul de afaceri, cel cultural
religios și ecoturismul și turismul special pot fi
menționate ca principalele tipuri de turism care
pot fi dezvoltate în județul Galați. De cele mai
multe ori, tipurile de turism constau în șederi
scurte și accesarea a puține servicii în afara
celor hoteliere și de restaurație, ceea ce are ca
efect o serie de cheltuieli reduse și
nediversificate pe care le fac turiștii odată ajunși
în locație și implicit dezvoltarea locală generată
de turism, care acum este la un nivel modest.

Ecoturismul poate presupune o multitudine de
avantaje pentru comunitățile locale, ca de
exemplu promovarea patrimoniului natural şi
istoric al unei zone şi să contribuie la dezvoltarea
locală prin influențarea turiștilor, precum şi
crearea de noi locuri de muncă, urmărindu-se
totodată ideea ca în zonă să fie atrași turiști
preocupați de problemele mediului înconjurător
și totodată fascinați de frumusețile și unicitatea
zonelor adiacente râului Prut și nu numai. 

Dacă vizitatorii ar avea un minim de educație
ecologică pot fi minimalizate efectele negative
ale turismului în ariile protejate, iar activităţile de
informare pot avea diverse direcții: promovarea
turismului infrastructurii ecologice (resurse-
eficienta clădirilor), informarea publicului despre
patrimoniul natural, educarea despre natura-
comportamentul prietenos şi activități
ecologice. 

Turismul eco oferă o alternativă pentru turismul
clasic și diversifică oferta de turism într-o
regiune, iar Galațiul, ca areal regional se poate
bucura de beneficiile turismului ecologic.

https://insse.ro/cms/ro/content/seria-
turism-%C3%AEn-anul-2022
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Trei vizite de studiu de cunoaștere a oportunităților pentru promovarea
turismului verde au fost organizate în cadrul unui proiect transfrontalier


Joi, vineri și sâmbătă, 25, 26 și 27 mai, 2023, în
raionul Cahul, Republica Moldova, s-a desfășurat
a treia vizită de studiu în cadrul proiectului
transfrontalier „Dezvoltarea și promovarea
turismului verde în sectorul dunărean al bazinului
Mării Negre”, BSB-817. La activitate au participat
prestatori de servicii turistice din raionul Cahul,
Republica Moldova, județul Galați, România, și
comunitatea teritorială Reni, Ucraina. Aceasta a
fost ultima vizită de studiu a oportunităților
pentru promovarea turismului verde desfășurată
în cadrul proiectului, după ce prima vizită de
studiu a avut loc tot la Cahul, în iulie, 2022, iar a
doua la Galați, România, în octombrie, 2022.

Vizitele de studiu au fost organizate pentru a
realiza un schimb de experiență între agenții
economici din cele trei regiuni în domeniul
turismului verde și pentru a studia posibilitățile
de promovare și valorificare a oportunităților la
nivel local, regional și transfrontalier. Accentul a
fost pus pe promovarea contribuției autorităților
locale în sprijinirea prestatorilor de servicii
turistice și pe funcționarea în domeniu a
parteneriatelor publice-private.

În prima zi, participanții au vizitat: Muzeul satului
Giurgiulești, renumit prin colecția de animale și
pești împăiați; Casa tradițională „La Mama
Catița” din satul Slobozia Mare, o casă muzeu,
care transpune valorile locale în covoare,
țesături, broderii și alte obiecte tradiționale din
casa țăranului. După prânz, participanții au mers
în vizită la atelierul meșteșugăresc „Acasă La
Vatra”, din satul Văleni, unde au putut admira
sute de prosoape naționale, șalinci, broboade
naționale, costume naționale ale portului din
satul Văleni și România Mare, băsmăluțe
brodate, covoare naționale, tradiții, obiceiuri, au
degustat pâinea și pesmeți ca la mama acasă.
Ulterior au mers la Prisaca din Luncă, din satul
Brînza, unde au descoperit viața albinelor în
stupii construiți din stuf presat și au degustat
miere, polen, propolis și alte produse apicole;
dar și la atelierul „Grigoriță Valentina”, din satul
Manta, unde au încercat să confecționeze țoluri,
lăicere, covoare, ii și ciorapi din lână. Ultima
activitate a avut loc la atelierul de pielărie
„Gheorghe Burca”, din satul Manta, unde a fost
descoperit meșteșugăritul autohton, diverse
obiecte de artizanat, precum bice, curelușe,
opinci, tobele etc.

http://viitorul.org/ro/content/prestatorii-de-servicii-turistice-din-rom%C3%A2nia-ucraina-%C8%99i-republica-moldova-au-efectuat-o
http://viitorul.org/ro/content/prestatorii-de-servicii-turistice-din-rom%C3%A2nia-ucraina-%C8%99i-republica-moldova-au-%C3%AEntreprins-o
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Vineri, participanții s-au deplasat la Mănăstirea
„Sfânta Treime” din municipiul Cahul, la Vinăria
Traian din satul Găvănoasa, situată la
conexiunea hotarelor Moldovei, Ucrainei,
României. Ulterior au mers la Valul lui Traian, tot
din satul Găvănoasa, un monument arheologic
de importanță internațională, obiectiv care face
cunoscută Republica Moldova pe plan mondial;
au vizitat pictura murală „Dor de Casă” din
municipiul Cahul, un perete de peste 1000 de
metri pătrați, pe care au fost reprezentate mai
multe elemente tematice care te duc cu gândul
la casă, la bunicii din sat, la Cahul. Ultima
activitate a zilei de vineri a fost vizita la baza de
agrement „La Cotihana”, o destinație
agroturistică complexă.

Sâmbătă, 27 mai, vizita de studiu a continuat cu
o vizită la Galeriile subterane ale Teatrului
Bogdan Petriceicu Hasdeu, din municipiul Cahul,
dar și la Episcopia Basarabiei de Sud, care se
află în municipiul Cahul, o eparhie a Bisericii
Ortodoxe Române, sufragană a Mitropoliei
Basarabiei.

„Toate activitățile din aceste zile au fost
interesante. Cel mai mult mi-au plăcut casele-
muzee. În fiecare dintre ele nu doar că serveam
ceva gustos, dar și am văzut exponate unicate. 

Cred că o astfel de practică poate fi readusă în
Reni. De asemenea, mi-a plăcut masterclasul
de țesut covoare, am avut aceeași idee înainte
de război, dar implementarea s-a amânat din
lipsă de fonduri în timpul războiului. Vom fi
bucuroși să participăm în continuare în astfel
de proiecte pentru a crea eventual astfel de
locații turistice și la noi”, a spus Tatiana Nedelcu,
conducator artistic al Casei de cultură din
comunitatea teritorială Reni.

„Frumoasă reuniune în cadrul acestei vizite de
studiu a permis ca să însușim înțelepciunea
trecutului, ne-a dat putere pentru prezent și ne-
a insuflat voință pentru viitor. Ne bucurăm că
am putut vizita un patrimoniu bogat, natural și
cultural din această regiune. Casele, pensiunile,
obiceiurile, tradițiile populare autentice, meșteri
populari și oameni buni la suflet au fost
punctele cheie ale vizitei noastre”, a menționat
Angela Sârbu, proprietara pensiunii Acasă la
Vatră din satul Văleni, raionul Cahul.

„În cadrul acestei vizite de studiu reprezentanții
clusterului turistic transfrontalier Cahul-Reni-
Galați au descoperit multe lucruri interesante 
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care țin de oamenii și patrimoniu cultural și
turistic din sudul țării, raionul Cahul. Sperăm
foarte mult că anume constituirea clusterului
turistic transfrontalier pe segmentul dunărean
Cahul-Reni-Galați va consolida relațiile
economice-comerciale și va dinamiza schimbul
de informații între toți operatorii turistici axați pe
prestarea serviciilor din domeniul turismului
verde din cele trei țări”, a punctat Liubomir
Chiriac, director executiv IDIS „Viitorul”.

În cadrul proiectului este creat Clusterul turistic
Cahul-Reni-Galați, crearea căruia are ca scop
promovarea și dezvoltarea turismului verde în
regiunea dunăreană a bazinului Mării Negre. Au
avut loc trei ședințe, la Cahul, în comunitatea
teritorială Reni și la Galați, unde s-a discutat
despre cum ar trebui să funcționeze clusterul și
totodată au fost examinate eventualele
mecanisme care ar trebui implementate pentru
ca clusterul turistic transfrontalier Cahul-Reni-
Galați să poată fi înregistrat ca entitate juridică
în Republica Moldova, România și Ucraina și să-
și crească potențialul necesar pentru ca să
funcționeze eficient.

Totodată, a fost realizat un ghid privind
desfășurarea turismului transfrontalier, creată o
hartă cu trei rute turistice transfrontaliere, o
broșură informativă pentru turiști, dar și un
program comun pentru dezvoltarea turismului
transfrontalier în Cahul, Reni și Galați. Au fost
organizate instruiri și mese rotunde în scopul
consolidării capacităților furnizorilor de servicii
turistice. A fost organizat un festival la Cahul și la
Galați, privind promovarea tradițiilor și
obiceiurilor locale. De asemenea, au fost
realizate 24 de podcast-uri privind turismul
verde în regiune. A fost elaborat și un studiu
privind buna vecinătate de-a lungul sectorului
dunărean, dar și creat site-ul proiectului. Este
realizat un film despre potențialul turismului
verde în sectorul dunărean al bazinului Mării
Negre.

http://viitorul.org/ro/content/un-cluster-pentru-promovarea-%C8%99i-dezvoltarea-turismului-verde-%C3%AEn-regiunea-dun%C4%83rean%C4%83-cahul
http://viitorul.org/ro/content/la-reni-avut-loc-%C8%99edin%C8%9Ba-de-consolidare-mecanismelor-de-func%C8%9Bionare-clusterului-turistic
http://viitorul.org/ro/content/la-gala%C8%9Bi-avut-loc-o-nou%C4%83-%C8%99edin%C8%9B%C4%83-de-consolidare-mecanismelor-de-func%C8%9Bionare-clusterului
https://danube-ecotravel.com/2023/05/08/traditiile-si-obiceiurile-de-pe-meleagurile-cahulului-au-fost-promovate-in-cadrul-unui-festival-transfrontalier/
https://danube-ecotravel.com/wp-content/uploads/2021/11/Studiu-BSB-RO-site.pdf
https://danube-ecotravel.com/
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La Cahul a avut loc forumul privind instituționalizarea clusterului turistic
transfrontalier „Danubius”


Vineri, 2 iunie, 2023, în raionul Cahul, Republica
Moldova, a fost organizat un forum privind
instituționalizarea clusterului turistic
transfrontalier „Danubius”, creat în regiunea
dunăreană a bazinului Mării Negre, între IDIS
„Viitorul”, Consiliul raional Cahul, Republica
Moldova, Universitatea „Dunărea de Jos” din
județul Galați, România și Primăria comunității
teritoriale Reni, Ucraina. Evenimentul a fost
organizat în cadrul proiectului transfrontalier
„Dezvoltarea și promovarea turismului verde în
sectorul dunărean al bazinului Mării Negre
(raionul Cahul, Republica Moldova; județul
Galați, România și Comunitatea teritorială Reni,
Ucraina), BSB-817”.

Crearea clusterului turistic „Danubius” are ca
scop promovarea și dezvoltarea turismului
verde în regiunea dunăreană a bazinului Mării
Negre. La forum au participat prestatori de
servicii turistice din raionul Cahul, județul Galați
și comunitatea teritorială Reni, reprezentanți ai
administrației publice locale, care au devenit
membri ai clusterului turistic transfrontalier
„Danubius”. În cadrul evenimentului a fost
prezentat Programul comun de dezvoltare al
clusterului din perspectiva valorificării
potențialului turistic transfrontalier, al
infrastructurii și al serviciilor.

Totodată, au fost prezentate și mecanismele
practice privind înregistrarea clusterului,
anunțate proiectele transfrontaliere spre
aplicare privind dezvoltarea turismului
transfrontalier.  Totodată, a fost discutat Acordul

de cooperare a clusterului cu actorii externi și
semnat memorandumul privind crearea
clusterului de către reprezentanții celor trei
regiuni desemnate.

„Prin crearea acestui cluster vrem să lăsăm
niște mecanisme, niște urme, care ulterior să
funcționeze, să fi sustenabile și să asigure
durabilitate proiectului. Am tipărit un ghid de
turism, o broșură informativă, o hartă turistică.
Este și un site creat. Acum clusterul îl creăm și îl
înregistrăm. Toate au ca scop promovarea
turismului verde aici în regiune”, a declarat
Liubomir Chiriac, director executiv IDIS „Viitorul”.

„Tot ce am văzut noi participând în acest
proiect, toate locurile vizitate, instruirile la care
am participat, este de neprețuit. Regretăm că în
țara noastră este război și nu am fost suficienți
de implicați ca să ne aducem contribuția
așteptată. Prin intermediul acestui cluster vom
coopera mai departe, vom ține legătura și vom
lucra în continuare împreună. Ne dorim și noi, în
Ucraina, să promovăm turismul verde așa cum
este promovat în Republica Moldova și
România”, a spus Oxana Efimenco, secretar la
Primăria comunității teritoriale Reni.

„Cu toții ne dorim ca crearea acestui cluster în
regiunea noastră să contribuie la promovarea
la o scară mai largă a turismului verde,
ecologic, care să ne unească și să ne ajute să
devenim mai buni”, a spus Sergiu Rența,
coordonatorul proiectului din partea Consiliului
raional Cahul.



Buletin informativ  Nr.7 
Granițe comune. Soluții comune

Această publicație a fost produsă cu ajutorul financiar al Uniunii Europene. Conținutul său
este responsabilitatea exclusivă a proiectului BSB-817 și nu reflectă neapărat punctele de

vedere ale Uniunii Europene. 

18

Iunie 2023

Până acum au avut loc trei ședințe, la Cahul, în
comunitatea teritorială Reni și la Galați, unde s-a
discutat despre modalitățile de funcționare ale
clusterului și totodată au fost examinate
mecanismele care ar trebui implementate
pentru ca acesta să poată fi înregistrat ca
entitate juridică în Republica Moldova, România
și Ucraina și să-și crească potențialul.

Crearea clusterului are ca scop consolidarea
capacităților furnizorilor de servicii turistice, a
autorităților locale și regionale din Cahul, Reni,
Galați, dar și dezvoltarea turismului
transfrontalier și verde, prin promovarea
cooperării și a schimbului de bune practici.
Clusterul, în cadrul activității sale, va promova
potenţialul turistic al regiunii, inclusiv turismul
verde; va organiza evenimente de promovare a
furnizorilor de servicii turistice care sunt parte a
clusterului; va elabora materiale promoționale și
va dezvolta rute turistice suplimentare în
regiunea dunăreană a bazinului Mării Negre.

Clusterul vine să contribuie la promovarea
cooperării cu clusterele turistice din alte regiuni,
țări, la atragerea de fonduri pentru dezvoltarea

turismului transfrontalier, la creșterea schimbului
de informații și bune practici între membrii săi, la
extinderea clusterului prin atragerea de noi
membri, la organizarea de traininguri pentru
îmbunătățirea abilităților furnizorilor de servicii
turistice, la dezvoltarea politicilor regionale de
dezvoltare a turismului transfrontalier și verde.

Clusterul va fi o structură de tip asociativ cu
organ de conducere, statut și va include
furnizorii de servicii turistice din cele 3 regiuni.
Membrii clusterului se vor întâlni regulat.
Durabilitatea clusterului va fi asigurată și prin
intermediul site-ului danube-ecotravel.com,
care deja este creat în vederea promovării
turismului verde în regiunea transfrontalieră.

http://viitorul.org/ro/content/un-cluster-pentru-promovarea-%C8%99i-dezvoltarea-turismului-verde-%C3%AEn-regiunea-dun%C4%83rean%C4%83-cahul
http://viitorul.org/ro/content/la-reni-avut-loc-%C8%99edin%C8%9Ba-de-consolidare-mecanismelor-de-func%C8%9Bionare-clusterului-turistic
http://viitorul.org/ro/content/la-gala%C8%9Bi-avut-loc-o-nou%C4%83-%C8%99edin%C8%9B%C4%83-de-consolidare-mecanismelor-de-func%C8%9Bionare-clusterului
https://danube-ecotravel.com/
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Un ghid, o broșură și o hartă cu rute turistice au fost lansate în cadrul unui proiect
de promovare a turismului verde în sectorul dunărean al bazinului Mării Negre,

implementat de către IDIS „Viitorul”



Un ghid practic pentru prestatorii de servicii
privind dezvoltarea afacerilor în ramura
turismului verde, o broșură informativă despre
turismul verde din regiunea transfrontalieră
Cahul-Galați-Reni, dar și o hartă cu trei rute
turistice aflate în sectorul dunărean al bazinului
Mării Negre, au fost lansate în scopul promovării
turismului verde. Produsele au fost elaborate în
cadrul proiectului transfrontalier „Dezvoltarea și
promovarea turismului verde în sectorul
dunărean al bazinului Mării Negre (raionul Cahul,
Republica Moldova; județul Galați, România și
Comunitatea teritorială Reni, Ucraina)”.

Ghidul practic pentru prestatorii de servicii
privind dezvoltarea afacerilor în turismul verde,
apărut în limba română și ucraineană, este un
suport teoretic și practic pentru prestatorii de
servicii ce dețin o afacere în domeniul turismului
sustenabil, dar poate deveni o inspirație pentru
cei care doresc să inițieze o afacere în domeniul
turismului verde. În cele 100 de pagini sunt
prezentate informații teoretice despre principiile
turismului verde, deontologia turismului și rolul

comunicării în toate etapele de consum a
produsului turistic, managementul financiar.
Conținutul teoretic este completat de partea
practică cu accent pe recomandări pe durata
celor șase etape de consum a unui sejur turistic;
rolul prestatorilor de servicii de cazare în
satisfacerea așteptărilor din partea turiștilor
pentru a oferi acele experiențe și emoții pentru
care un turist alege o destinație turistică verde;
cum calculăm bugetul afacerii care este bazat
pe venituri și cheltuieli; sunt prezentate metode
pentru realizarea prognozei economice în
scopul micșorării riscului de a greși în afaceri și
de a elabora strategii pentru o afacere de
succes. Au fost evidențiate exemple de bune
practici și reușite în domeniul turismului verde
prin descrierea detaliată a modelelor de succes
implementate deja în cele 3 unități administrativ
– teritoriale. Suplimentar, pentru prestatorii de
servicii au fost prezentate și idei cu referință la
dezvoltarea și promovarea afacerilor de turism
verde, ce pot servi ca reper pentru
extinderea/inițierea unei afaceri în domeniu.

http://viitorul.org/files/library/Ghid_Turism%20verde_RO.pdf
http://viitorul.org/files/Ghid_Turism%20verde_UA_0.pdf


Buletin informativ  Nr.7 
Granițe comune. Soluții comune

Această publicație a fost produsă cu ajutorul financiar al Uniunii Europene. Conținutul său
este responsabilitatea exclusivă a proiectului BSB-817 și nu reflectă neapărat punctele de

vedere ale Uniunii Europene. 

20

Iunie 2023

Broșura turistică informativă „Turismul verde în
regiunea transfrontalieră Cahul – Galați – Reni”,
apărută în limbile: română, engleză și
ucraineană, reprezintă o sinteză a potențialului
turistic din perspectiva dezvoltării turismului
verde în cele trei regiuni transfrontaliere Cahul,
Galați și Reni. În broșură sunt descrise 32 de
atracții turistice cu potențial de a susține
dezvoltarea turismului verde în sectorul
dunărean al bazinului Mării Negre. Fiecare
atracție este prezentată printr-o descriere a
acesteia, fotografia care prezintă atracția
propriu-zisă, localizarea, datele de contact
(număr de telefon, e-mail), dar și paginile web
în cazul în care acestea există. Pe ultima pagină
a broșurii este prezentată Harta rutelor turistice
din sectorul dunărean al bazinului Mării Negre, la
scară mică, precum și QR-codurile către cele
trei trasee turistice tematice incluse pe hartă.

Harta rutelor turistice din sectorul dunărean al
bazinului Mării Negre, publicată în trei limbi:
română, engleză și ucraineană, include harta
propriu-zisă a celor trei trasee turistice tematice
– ruta ecoturistică „Pe valurile Dunării albastre”,

ruta istorico – culturală „Pe urmele civilizației
antice” și ruta etnografic – gastronomică
„Gastronomia autentică a Deltei Dunării”,
legenda hărții, inclusiv cele a câte 25 obiective
turistice incluse în fiecare rută, câteva imagini
ce prezintă obiectivele turistice parte a traseelor
turistice. Pe partea verso a hărții este prezentată
descrierea succintă a celor trei rute turistice
tematice în trei limbi: română, engleză și
ucraineană. De asemenea, sunt menționate
unitățile de cazare și de alimentare din Cahul,
Galați și Reni – denumirea unității de
cazare/alimentare, localizare, număr de telefon,
e-mail, pagina web, în cazul în care există.

„Toate cele trei materiale publicate prezintă
diverse aspecte ale dezvoltării turismului verde
în sectorul dunărean al bazinului Mării Negre. La
elaborarea materialelor au lucrat atât echipa
de implementare a proiectului din partea IDIS
„Viitorul”, cât și experții locali pe domeniul
turismului din cadrul Consiliului raional Cahul (R.
Moldova), Comitetului Executiv al Consiliului
Local al or. Reni (Ucraina) și Universității
„Dunărea de Jos” din Galați (România)”, a spus
Lucia Căpățînă, unul dintre autorii celor trei
produse turistice.

http://viitorul.org/files/library/RO_Brosura_Turism%20verde_Cahul_Galati_Reni.pdf
http://viitorul.org/files/EN_Brosura_Turism%20verde_Cahul_Galati_Reni.pdf
http://viitorul.org/files/UA_Brosura_Turism%20verde_Cahul_Galati_Reni.pdf
http://viitorul.org/files/library/harta%20rutelor%20turistice%20comprimat.pdf

